



平成29年10月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成29年9月5日

上場会社名 株式会社フジ・コーポレーション
 コード番号 7605 URL <http://www.fujicorporation.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 遠藤 文樹

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部部長 (氏名) 多賀 睦実

TEL 022-348-3300

四半期報告書提出予定日 平成29年9月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年10月期第3四半期の業績(平成28年11月1日～平成29年7月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年10月期第3四半期	24,182	5.9	1,841	4.0	1,944	1.2	1,322	11.6
28年10月期第3四半期	22,839	5.4	1,918	1.9	1,968	1.2	1,184	10.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年10月期第3四半期	129.51	129.46
28年10月期第3四半期	119.08	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年10月期第3四半期	20,000	11,946	59.7	1,168.90
28年10月期	21,094	10,917	51.8	1,069.39

(参考)自己資本 29年10月期第3四半期 11,933百万円 28年10月期 10,917百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年10月期		0.00		30.00	30.00
29年10月期		0.00			
29年10月期(予想)				30.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年10月期の業績予想(平成28年11月1日～平成29年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	3.3	2,288	4.0	2,392	5.9	1,442	6.3	141.25

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年10月期3Q	10,485,000 株	28年10月期	10,485,000 株
期末自己株式数	29年10月期3Q	276,288 株	28年10月期	276,288 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年10月期3Q	10,208,712 株	28年10月期3Q	9,948,000 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「経営成績に関する分析」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
(会計上の見積りの変更)	6
(修正再表示)	6
(セグメント情報等)	6
(追加情報)	6
3. その他	7
販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間（平成28年11月1日～平成29年7月31日）における我が国の経済は、米国新政権の政策動向や米国利上げの影響から株高・円安等もあり、企業収益や雇用環境は改善が見られましたが、個人消費は未だ伸び悩んでおります。また、欧州・北朝鮮等の地政学的リスクの高まりもあることから、先行きの不透明感は依然として高い状況が続いております。

このような状況のもと、当社におきましては、第1四半期会計期間からの価格競争による販売単価の下落、さらに米国大統領選以降の円安による仕入コスト増に伴う粗利圧迫の影響が依然として残っておりますが、当第3四半期会計期間においては、新規店舗の出店（水戸店）による店舗網の拡大や、タイヤ値上がりに伴う駆け込み需要があったこともあり、業績は好調に推移しました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は24,182百万円（前年同期比5.9%増）、営業利益は1,841百万円（前年同期比4.0%減）、経常利益は1,944百万円（前年同期比1.2%減）、四半期純利益は1,322百万円（前年同期比11.6%増）となりました。

品種別売上高の状況は、タイヤ・ホイールは21,213百万円（前年同期比5.4%増）、用品は1,014百万円（前年同期比22.2%増）、作業料は1,954百万円（前年同期比4.0%増）となりました。また、販路別売上高の状況は、店舗売上高は15,832百万円（前年同期比9.9%増）、本部売上高は8,350百万円（前年同期比0.9%減）となっております。

(2) 財政状態に関する説明

（資産、負債及び純資産の状況）

当第3四半期会計期間末における資産は20,000百万円（前事業年度末比1,094百万円の減少）となりました。主な変動要因は、売掛金609百万円の減少、商品168百万円の減少、未収入金321百万円の減少などによるものであります。

また、負債は8,053百万円（前事業年度末比2,123百万円の減少）となりました。主な変動要因は、買掛金1,536百万円の減少、長期借入金373百万円の減少、未払法人税等139百万円の減少などによるものであります。

なお、純資産は11,946百万円（前事業年度末比1,029百万円の増加）となりました。主な変動要因は、利益剰余金1,015百万円の増加などによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の業績見通しにつきましては、平成28年12月14日に公表しました「平成28年10月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年10月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	477,357	555,621
売掛金	2,017,902	1,408,128
商品	5,190,269	5,021,534
未収入金	1,064,788	743,223
その他	346,523	282,837
貸倒引当金	△104	△104
流動資産合計	9,096,737	8,011,241
固定資産		
有形固定資産		
建物	5,744,054	6,131,185
減価償却累計額	△789,984	△959,711
建物(純額)	4,954,070	5,171,473
土地	2,690,062	2,690,062
その他	5,337,858	5,407,411
減価償却累計額	△2,196,785	△2,568,325
その他(純額)	3,141,073	2,839,086
有形固定資産合計	10,785,205	10,700,623
無形固定資産	181,456	272,185
投資その他の資産	1,030,746	1,016,037
固定資産合計	11,997,409	11,988,846
資産合計	21,094,146	20,000,087

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年10月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年7月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,917,731	1,381,591
短期借入金	—	400,000
1年内返済予定の長期借入金	596,666	386,666
未払法人税等	389,405	250,353
賞与引当金	64,950	23,930
前受金	301,058	186,899
その他	866,824	468,978
流動負債合計	5,136,636	3,098,420
固定負債		
長期借入金	4,246,666	4,083,333
退職給付引当金	157,746	191,725
資産除去債務	175,845	198,101
その他	460,135	481,861
固定負債合計	5,040,394	4,955,022
負債合計	10,177,030	8,053,442
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,236,515	1,236,515
資本剰余金	1,273,115	1,273,115
利益剰余金	8,440,150	9,456,043
自己株式	△32,665	△32,665
株主資本合計	10,917,115	11,933,008
新株予約権	—	13,636
純資産合計	10,917,115	11,946,645
負債純資産合計	21,094,146	20,000,087

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成27年11月1日 至平成28年7月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成28年11月1日 至平成29年7月31日)
売上高	22,839,174	24,182,413
売上原価	15,658,040	16,999,533
売上総利益	7,181,134	7,182,880
販売費及び一般管理費	5,262,579	5,340,958
営業利益	1,918,554	1,841,922
営業外収益		
受取利息	4,079	3,777
不動産賃貸料	—	13,660
為替差益	—	2,449
協賛金収入	73,745	55,355
その他	28,270	41,994
営業外収益合計	106,095	117,238
営業外費用		
支払利息	7,673	4,060
不動産賃貸費用	—	10,048
株式交付費	14,045	—
為替差損	32,643	—
その他	1,911	1,024
営業外費用合計	56,274	15,132
経常利益	1,968,375	1,944,028
特別利益		
固定資産売却益	65,729	545
特別利益合計	65,729	545
特別損失		
固定資産売却損	225	1,196
減損損失	218,814	—
その他	8,479	—
特別損失合計	227,518	1,196
税引前四半期純利益	1,806,586	1,943,376
法人税等	622,029	621,222
四半期純利益	1,184,557	1,322,154

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の算出方法

税金費用については、当事業年度の予想税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(修正再表示)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、カー用品等販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期会計期間から適用しております。

2. その他

販売の状況

(品種別売上高)

品種	前第3四半期累計期間 (自 平成27年11月1日 至 平成28年7月31日)		当第3四半期累計期間 (自 平成28年11月1日 至 平成29年7月31日)	
	売上実績(千円)	構成比(%)	売上実績(千円)	構成比(%)
タイヤ・ホイール	20,129,163	88.2	21,213,682	87.7
用品	830,085	3.6	1,014,256	4.2
作業料	1,879,925	8.2	1,954,475	8.1
合計	22,839,174	100.0	24,182,413	100.0

(販路別売上高)

形態	前第3四半期累計期間 (自 平成27年11月1日 至 平成28年7月31日)		当第3四半期累計期間 (自 平成28年11月1日 至 平成29年7月31日)	
	売上実績(千円)	構成比(%)	売上実績(千円)	構成比(%)
店舗売上	14,411,564	63.1	15,832,363	65.5
本部売上	8,427,610	36.9	8,350,050	34.5
合計	22,839,174	100.0	24,182,413	100.0